

- 수시공시('24. 하반기 예정)

3 - 2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
-------	------------------------------	-------------

- 자산 20,996억원, 부채 161억원, 자산대비 부채비율 0.77%
- 자산은 전년대비 869억원 증가, 부채규모는 전년대비 51억원 증가하였습니다.

3 - 3	지방공기업부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
-------	----------------------------	-------------

- 구례군은 해당사항 없습니다.

3 - 4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
-------	-------------------------------	-------------

- 자산 0억원, 부채 0억원, 자산대비 부채비율 0%

3 - 5	우발부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
-------	-------------------------	-------------

- 수시공시('24. 12. 예정)

3 - 6	지자체 채무현황 * 통합회계	0억원	0억원 10억원
-------	---------------------------	-----	-------------

- 일반회계 채무, 특별회계 채무, 기금회계 채무는 모두 0억원으로 전년과 동일합니다.

3 - 7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조
-------	-----------------------------------	-------------

- 지방채발행한도액 205억원, 발행액 0억원
- 지방채 발행액은 전년과 동일하고, 발행한도 대비 0%입니다.

3 - 8	일시차입금 현황 * 통합회계	0억원	0억원 0억원
-------	---------------------------	-----	------------

- 일반회계 일시차입금 0억원, 특별회계 일시차입금 0억원, 기금회계 일시차입금 0억원
- '23년도 일시차입금은 0억원입니다.

3 - 9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	해당없음	해당없음 12억원
-------	-------------------------------	------	--------------

- BTL 임대료 및 운영비, BTO 지정지원금은 우리군 해당 없습니다.

3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조
--------	-------------------------	-------------

3 - 11	보증채무현황 * 통합회계	0억원	0억원 13억원
--------	-------------------------	-----	-------------

- 보증채무 현재액 0억원, 세출결산액 대비 보증채무현재액 0%

3 - 12	채권현황	16억원	17억원
--------	-------------	------	------

	* 통합회계	65억원
- 일반회계 채권현재액 16억원, 특별회계 채권현재액 0억원, 기금회계 채권현재액 0억원 - '23년 총 채권 현재액은 16억원으로 작년 대비 6% 감소하였으며 유형평균 대비 하위 25%로 양호한 수준입니다.		
4 - 1	기본경비 집행현황 * 일반회계	894백만원 1,441백만원 2,152백만원
- 일반운영비 266백만원, 여비 246백만원, 업무추진비 295백만원, 직무수행경비 81백만원, 자산취득비 6백만원 - 기본경비 총액은 894백만원으로 '22년 대비 38% 감소한 수준입니다.		
4 - 2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조
- 본청청사 보유면적 7,209㎡, 의회청사 보유면적 1,172㎡, 단체장 집무실 99㎡ - 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 96%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 86%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 100%입니다.		
4 - 3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	562억원 536억원 596억원
- 인건비 436억원, 직무수행경비 14억원, 포상금 19억원, 연금부담금 등 93억원		
4 - 4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	322백만원 337백만원 357백만원
- 기관운영업무추진비 134백만원, 시책추진업무추진비 188백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.07%로 전년대비 동일합니다.		
4 - 5	국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조
- '23년 국외 업무수행을 위해 약 18백만원을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 26.8백만원 감소하였습니다.		
4 - 6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	417백만원 375백만원 453백만원
- 의회경비 417백만원, 의원정수 7명, 지방의원 1인당 의회경비 59,577천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.09%로 작년대비 11.2% 증가하였으며 유형평균 대비 상위 8% 수준입니다.		
4 - 7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조
- 국외여비 집행액 27백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 3,880천원		
4 - 8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계	929백만원 945백만원 1,326백만원
- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 929백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,044천원		
4 - 9	사회보장적수혜금 집행 현황	6억원 신규지표 49억원

5	지방세 / 세외수입	* 일반회계		
		- 사회보장적 수혜금 6억원, 세출결산액 대비 비율 0.13% - 동일유형 지자체 평균 49억원에 비해 다소 낮은 수준입니다.		
		4-10 예비비 집행현황	* 일반회계 3억원	신규지표 17억원
		- 우리군이 '23년 집행한 일반예비비는 3억원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.05%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 5억입니다.		
		4-11 연말지출 비율	* 일반회계 240억원	338억원 372억원
		- 연말지출(11월~12월)원인행위액 240억원 - '22년 연말지출 원인행위액 대비 29% 감소한 수준입니다.		
		4-12 금고협력사업비 운영현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조
		- 협력사업비 세입처리액 50백만원, 집행액 100백만원		
		5 - 1 지방세 징수실적	* 일반회계 167억원	160억원 250억원
		- 지방세 징수액 167억원, 최근 3년 평균 증가율 -0.4% - 지방세 징수액은 전년대비 4.4% 증가했으며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소비세(35%)입니다.		
6	복지 / 민간지원	5 - 2 지방세 지출현황	* 일반회계 2,143백만원	2,121백만원 3,134백만원
		- 비과세·감면액 2,143백만원 - 작년 대비 비과세·감면액은 1.04% 증가했으며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반 공공행정(53%)입니다.		
		5 - 3 지방세 및 세외수입 체납현황	* 일반회계 2,899백만원	3,150백만원 3,348백만원
		- 지방세 체납현황 836백만원, 세외수입 체납현황 2,063백만원 - '23년도 체납액은 '22년 대비 8% 감소했으며, 유형평균대비 상위 13.4% 수준입니다.		
		6 - 1 사회복지비	* 일반회계 70,408백만원	65,866백만원 93,085백만원
		- 사회복지비 지출액 70,408백만원 - 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 14.81%로 유형평균 대비 상위 24.4%수준입니다.		
		6 - 2 지방보조금 교부현황	* 일반회계, 기타특별회계 27,350백만원	25,674백만원 45,562백만원
		- 지방보조금교부액 27,350백만원 - 세출결산액대비 지방보조금 비율은 5.7%이며, 전년대비 6.5% 증가하였습니다.		

6-3

지방보조사업 운용평가 결과
* 일반회계, 기타특별회계

항목별 공시내용 참조

- (성과평가 현황) 매우우수 26개, 우수 55개, 보통 152개, 미흡 27개, 매우미흡 14개

- (유지필요성평가현황) 내년도 평가

6-4

지방보조금으로 취득한
중요재산의 변동현황

항목별 공시내용 참조

- 항목별 공시내용 참조

6-5

지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용

항목별 공시내용 참조

- '23년 지방보조금 교부결정 취소 사업현황은 해당사항 없습니다.

6-6

행사축제 경비
* 일반회계

5,032백만원

4,697백만원
6,388백만원

- 행사·축제성 경비 5,032백만원

- '23년 행사·축제성 경비는 5,032백만원으로 전년대비 7.1% 증가하였으며, 유형평균 대비 상위 21%수준입니다.

7-1

공유재산 및 물품

항목별 공시내용 참조

- 공유재산 현재액 1,636,388백만원, 물품 현재액 8,093백만원

- '22년 공유재산 현재액은 전년대비 11.4% 증가, 물품 현재액은 전년대비 3.1% 증가

7-2

출자·출연 집행현황
* 통합회계

104백만원

282백만원
3,559백만원

- 출연금 104백만원(전년대비 63%감소)

- '23년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.02%입니다.

7-3

출자·출연기관 현황

항목별 공시내용 참조

- '23년 출자·출연기관 현황은 해당사항 없습니다.

7-4

지방공기업 현황

항목별 공시내용 참조

- '23년 지방공기업 현황은 해당사항 없습니다.

8-1

성과보고서

항목별 공시내용 참조

- 성과지표 133개, 성과달성 119개, 미달성 14개

8-2

재무제표

자산총계

20,996억원

20,127억원
23,957억원

부채총계

161억원

110억원
213억원

재
산
및
물
품
/
지
방
공
공
기
관

재
정
성
과
/
/

평가		수익총계	4,039억원	4,590억원 5,189억원
		비용총계	3,270억원	3,221억원 4,587억원
	8 - 3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조	
	8 - 4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조	
	8 - 5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조	
	8 - 6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조	
	8 - 7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조	
	8 - 8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조	
	8 - 9	수의계약 현황	502억원	630억원 714억원
	8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조	
	8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조	
	8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조	
	8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조	
	8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조	
주요투자사업	9 - 1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조	
	9 - 2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조	
	9 - 3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조	

※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금기준

※ 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준